Laeli codicibus usus est Halmius sex, Gudiano G, Monacensibus B et S, Vindob. D et V, Erfurt. E, quos omnes 'vincit, opinor, cum aetate, tum bonitate' Parisinus P a Mommseno apud Didotum inventus, 'scriptus saeculo decimo vel fortasse exeunte nono'. Descripsit eum Momms. in mus.

Rhenan. XVIII p. 594—601 mihi quae benignissime suae collationis potestatem fecit, quam infra plenam transcripsi. Praeterea Baiterus mihi commodavit, quicquid de cod. Monacensi M notatum habebat, quo ab Halmio invento ipse primus usus erat. Editiones adhibui praeter Halmi Turicens. et Baiteri Lipsiens. Lahmeyerī tertiam et Naucki septimam omniaque minima ex iis notavi praeter orthographica talia: *moriendi, extare, adgnosce., maxum., inbecill., nunquam,* acc. in *es* aut *is*, in quibus, quantum potui, secutus sum Parisin. codicem.

P. 162. 7 *Quintus* cod. P et, ut videtur, rell. et Charisius semel (bis Q), Halm., Nauck.; ad p. 89. 1. — P. 163. 7 *hemicielio* cod. P. — P. 163. 8 *cum et ego* cod. P solus, ut videtur, Bait., Lahm., Nauck., *cum ego* GD, Halm., *et ego* BESV; ad p. 169. 24. — P. 163. 10 *forte* scr., *ferē* codd. et edd., Nauck. del. *multis*, all. del. *ferē*, all. *ferē multis*, all. (cod. D) scr. *ferē omnibus.* — P. 163. 12 *tri. pl.* et v. 13 *cos.* cod. P, item p. 175. 25, 176. 12, 193. 10 et 17 (de p. 166. 7 dub.); cf. p. 166. 8 et 27, 193. 16. — P. 163. 15 *querella* Bait. (*quaerella* cod. P, sed p. 175. 11 *quaerella*), *querela* Halm. tac., Lahm., Nauck.; ad p. 134. 2. — P. 163. 17 *Laelii* et sim. plerumque codd. et edd., p. 164. 16, 165. 6 etiam vocat. *laelii* cod. P, sed idem P habet *curi* p. 172. 33 (non *fabrici*) et *rutili* p. 195. 12 (non *verginii*), et Halm. scr. *Gai* p. 177. 1, *Pompei* 187. 37, *Licini* 193. 11 (ita codd. PMGE); v. ad p. 168. 1 et 72. 23. — P. 163. 22 et 175. 29 *inquit* cod. P; cf. *capud* p. 178. 10 et 183. 2, *quod* p. 183. 11, ad 175. 23, *commendandi* 165. 3 (*negligendis* 183. 14). — P. 163. 26 *cognitione* cod. P. — P. 163. 29 *feci* post *Maiore* recte unus om. cod. P; cf. p. 164. 5, 165. 27, 169. 33, 177. 30, 178. 21, 181. 3; ad p. 167. 13 et 169. 24. — *Ib. a te* cod. P. — P. 164. 5 *ad senem senex* cod. P, ceteri praeter D, 'ut videtur', add. *aut te* aut *attice* aut *te o attice* (G) aut *ego*; ad p. 163. 29. — P. 164. 7 *loquutus* cod. P, sed *secut.* p. 176. 35, 177. 15, de 195. 4 dub. (*sequuntur* p. 187. 2). — P. 164. 15 *ipse* codd. PDE, Lahm., Nauck., *ipsum* GBSV, Halm., Bait.; ad p. 133. 3. — P. 164. 22 *qui prud.* cod. P; cf. p. 169. 27 *superior.* — P. 164. 29 *sicut ut* cod. P; similia sunt p. 179. 14 *quasi sign.*, 193. 6 *romani mi*, 173. 26 sq. *benivolentiam*, 191. 30 *adsententatio.* — P. 164. 30 *reliqua Graecia* codd. PD, Bait., Lahm., Nauck., *Graecia reliqua* cett. codd. (E om. *reliqua*), Halm. — P. 164. 31 *appellatur* cod. P, ut p. 165. 27 *laudatur* superscr. n., (169. 3 *sitque*), 170. 16 *aut*, 174. 31 *poneretur* superscr. n., 178. 20 *putetur* superscr. n., 189. 5 *deriderat*; cf. ad 179. 15, 168. 6; n. addit. p. 165. 33, 174. 26, (181. 11, 185. 7), 189. 2. — P. 164. 32 *suptilius* cod. P. — P. 164. 33 *quidem* codd. PDE, Bait., Lahm., Nauck., om. G, Halm.; *etiam* om. BSV. — P. 165. 3 *commendandi* cod. P. corr. ex *commendandi*

(sic GBS); ad p. 163. 22. — P. 165. 6 *laelii* (ad p. 163. 17) *multum* cod. P, hoc ser. Hirschfeldero auctore Lahm. collato loco dissimillimo, *multam* G. Littera *m* falso adiect. p. 166. 22 et 170. 29, (167. 33, 169. 27.) 181. 6, 189. 5 (193. 19). — P. 165. 12 *valitud.* cod. P omnibus locis, p. 169. 25, 170. 12; in officiis p. 25. 21 in omnibus, p. 60. 18 in Hc, 96. 9 in BH, p. 143. 26 in P est, *valet.* p. 87. 14 et 17, 88. 5, 143. 28 et 36. — lb. *causae* ut Halmi codd. praeter D et E etiam P. — P. 165. 13 *scaeuolae tuere* cod. P. — P. 165. 19 sq. *nec recte* cod. P¹ fortasse vere; v. Ribbek. 'Beitr. zur Lehre v. d. lat. Partik.' p. 24, Draeger. synt. II p. 64; est etiam apud Mart. Cap. IV 388 p. 121. 15 Eyss. (*nec inmerito* apud Apul. Met. IX 13 p. 163. 1 et, ut videtur, I 17 et 18 p. 11. 7 et 28 Eyss.). — P. 165. 23 et 195. 6 et 169. 36 *Galum* et *Galos* Momms. (mus. Rhen. XVI p. 355), Bait., Lahm., Nauck., *gatum*, *gallum* et *gaios* codd., *Gallum* et *Gallos* vulg., Halm.; ad p. 148. 34. — lb. *in iueris* cod. P. — P. 165. 27 *vestrum* add. post *utroque* codd. Halmi praeter D, Halm.; ad p. 163. 29. — P. 165. 33 *egeno* cod. P; v. ad p. 164. 31. — P. 166. 2 *minimi* codd. PEB²S²; ad p. 181. 17. — P. 166. 7 [*consul*] Halm., Bait., Lahm. — P. 166. 8 *rei p.* cod. P et sic aut sine linea p. 175. 36, 176. 27 et 30, 177. 13 et 29, 195. 31, nihil adnot. de p. 175. 21, 183. 36, 187. 31 (*rep. M*), 190. 17; cf. p. 171. 28; ad p. 163. 12. — P. 166. 14 *iudicatum* ut Halmi codd. etiam P, Nauck. — P. 166. 22 *dictum* cod. P, item p. 170. 29; ad p. 165. 6. — P. 166. 26 *quam* cod. P (*quo E*), *cum* null. et edd., item p. 168. 6, 170. 23, 175. 24; cf. ad p. 185. 18. — P. 166. 26 sq. *reductus ad vesperum* codd. PDE, Bait., Lahm., Nauck., *ad vesp. red.* rell., Halm. — P. 166. 27 *p. r.* cod. P, ut saepe codd., velut p. 211. 24; v. p. 176. 33, 193. 6 et 16; cf. p. 163. 12. — P. 166. 28 *socis* cod. P; cf. p. 170. 36 sq. — P. 166. 31 *adsenior* (del. *i* et superser. *ti*) *his* cod. P. Similiter peccatum in singulis paucisve litteris p. 167. 25, 169. 17, 172. 11, 173. 9 et 10 et 26 et 32, 174. 24 et 37, 175. 17, 176. 19, 177. 25, 184. 28, 186. 11 et 14, 189. 30, 193. 28, 194. 7, 195. 12 et 32, 196. 4. — lb. *haec nuper* codd. PDE, Bait., Lahm., Nauck., *nuper haec* GBLV, Halm. — P. 166. 36 *arbitrantur* corr. ex *arbitrantur* cod. P. — P. 166. 37 *Greciam* cod. P; *e* pro *ae* in P est p. 167. 17 *merere*, 173. 31 *feneramur*, 175. 23 *vestre*, 186. 35 *pedagogi*, 191. 14 *cause*, 195. 13 sq. *natureque*, 175. 20 *ammelum*; *ae* pro *e* p. 168. 15. — P. 167. 3 *†* add., cui Gulielmio et Putschio auctoribus Bait. et Lahm. — P. 167. 4 *uti plerisque* Halmio auctore Bait.; *ut implerisque* cod. P. — P. 167. 6 sq. *iustissimoque quique* cod. P; ad p. 169. 2. — P. 167. 8 *quique idem* codd. PGBSV. — P. 167. 9 *adesset* codd. PE, Lahm., Nauck., *adessent* rell. — P. 167. 13 *per* om. P. Praeterea haec desiderantur in eodem: ut p. 170. 12 et 184. 1, (*que* 172. 6.)

quos post eos p. 172. 31, *Il.* p. 176. 34, *ne ante nec.* p. 178. 5 cum ceteris, *sic post sit* p. 181. 25, *et ante aet.* 186. 32, *con* superser. p. 189. 21. — P. 167. 18 *autem aut* codd. PG, *autem haut* BES; ad p. 169. 2. — lb. *vereor* (corr.) *aut* cod. P; ad p. 181. 17. — P. 167. 22 *quem* corr. ex *quam* cod. P; p. 166. 36 *arbitrantur*, 170. 12 *laudare*, 177. 22 *aperta* (ut BV), (181. 10 *laborantur*.) 190. 14 *existimant* et v. 24 *expartem* del. *a* et superser. *e*; 187. 8 *quadam*, 188. 10 *ferenda*, 193. 19 *scamna* pro *scaena*. — P. 167. 25 *furatae* (p. 166. 31), v. 28 sq. *conuirta* (p. 173. 9) cod. P. — P. 167. 33 *sapientiam* cod. P (*sapientium E*); ad p. 165. 6, 169. 2. — P. 168. 1 *Laeli* Halm. tac., Lahm., *laelii* cod. P, Bait., Nauck.; ad p. 163. 17. — P. 168. 6 *quam* cod. P, *quae* DE, *cum* GBSV, edd.; ad p. 166. 26. — lb. sq. *quaeritur* cod. P, Bait., Lahm., Nauck.; v. 'Zeitschr. f. d. G. W.' 1879 p. 16 sq. (ubi scribad. 'möglich' pro 'nützlich'); cf. p. 164. 31 de *n* om., *i* et *u* permut. p. 178. 31, 182. 35, 186. 2, 190. 18 et 20, 194. 37; 176. 5, 180. 26, 183. 33, 185. 31 (et 36) in aliis codd., p. 180. 14 *erint* G'. — P. 168. 9 *erit gratum* Beiero auctore om. Halm., Bait., in G *erit* est 'post *gratum* sup. lin.', *vero* om. E, *pergratum vero erit* D. — P. 168. 15 *quae* pro *que* cod. P; cf. p. 163. 15 *quaerella* et 175. 11 *quaerela*; 169. 17 *maximae*, 169. 33 sq. *interpretentur*, 170. 10 et al. *caeter.*, 170. 33 *benivolentiae*, 178. 10 *beatae*, 179. 34 sq. *consulacre*, 181. 7 *practiosa*, 182. 12 et 24 *reprehend.*, 183. 10 *quaerebatur*, 183. 17 *paucuria*, 183. 22 *aquis*, 184. 6 *laevitatis*, 184. 34 *saecveritas*, 186. 11 *quaerunt*, 186. 13 *quaeant*, 190. 14 *laevius*, 191. 18 *benivolae*, 194. 27 *laeves*; *e* pro *ae* ad p. 166. 37. — P. 168. 16 *his* codd. PDV, *is* S, *disponatur* GB; ad p. 177. 9. — P. 168. 32 *m.* et *t.* (ad p. 175. 21) cod. P. — P. 169. 2 *aequalitas*, credo, propter seq. *liberalitas* et v. 3 *sitque* (p. 164. 31) cum ceteris codd. P; illud ser. Nauck. Propter eandem causam fortasse p. 167. 6 add. *que*, (167. 18 *aut*.) 167. 33 script. *sapientiam*, 169. 27 *illum*, 170. 2 *tantes*, 172. 6 *reciperandis*, 176. 23 *quidem*, 180. 14 *diliciis*, 180. 24 *at* pro *aut*, 183. 14 *negligendis*, 191. 8 *tamquod*. — P. 169. 5 *quia sequantur* solus cod. P(DE?), ceteri qui *assequantur*, qui *sequantur*, qui *seguntur*; ad p. 169. 24. — P. 169. 14 *benivol.* cod. P, ut semper, p. 174. 4 corr. ex *benevol.*, p. 178. 14 *benevol.* corr. ex *benivol.*, 'BGSV, ut fere semper', *benevol.* edd.; v. ad p. 18. 1. — P. 169. 17 *infirmas otietate* (p. 166. 31), v. 25 *divicias* cod. P; cf. p. 176. 31 *spacio*, 184. 23 *inicio*, 174. 33 *condition*; 189. 16 (item G), 193. 27 (item M) *pernitios.*, (177. 3 *pernitium* G, 419. 31 opt. codd., 430. 8 Gemblac., non Paris.) 180. 28 *cum* pro *tum* cod. P. — P. 169. 20 *duo* cod. P (171. 27), Lahm., Nauck. — P. 169. 23 *haut* codd. PES, *hauit* edd.; v. p. 180. 8, 216. 10. — P. 169. 24 *nihil* codd. PE, Bait.,

Lahm., Nauck., *quicquam* rell., cum cruce Halm. Similiter vel ceteris omnibus vel plerisque praestat cod. P p. 163. 8, 169. 5, 170. 26, 171. 10, 174. 32, 175. 29, 176. 5, 7, 10, 30, 35, 37 bis, 177. 13, 178. 20, 24, 179. 18, 180. 26, 181. 1, 9, 26, 182. 13, 21, 183. 26 et 33, 185. 13, 33, 193. 16; v. ad p. 163. 29 et 194. 12. — P. 169. 24 *homini sit* codd. PDE, Bait., Lahm., Nauck., *sit hominibus* rell., Halm. — P. 169. 27 *illa* corr. ex *illum* cod. P propter *extremum*; ad p. 169. 2. — Ib. *superior* cod. P; cf. p. 164. 22. — P. 169. 33 *vitae nostrae* Halm. e suis codd. (de D dubit.); cf. ad p. 163. 29. — P. 169. 34 sq. *magnificentiam etiam uir.* cod. P; v. ad p. 173. 16. — P. 169. 36 *Paullos* cod. P, sed p. 165. 23 et 195. 5 *Paulum*; *Galos* v. p. 165. 23. — P. 170. 1 *repperiuntur* cod. P, item p. 183. 36, 188. 18 et 30 (182. 14 SV, de P nihil adnot.). — P. 170. 2 *tantes* cod. P; cf. p. 170. 11 *colere*, 176. 31 *specio* corr., 178. 1 *pereatur*, 178. 24 *repudianda* corr., 194. 23 *stultissime*; sed veri similis est *tantes* scriptum esse propter seq. *oportunitates*; ad p. 169. 2. — Ib. *opportunit.* hic cod. P (*oport.* GBSV 'et sic semper'), sed v. 10 *oport.*; ad p. 13. 31. — P. 170. 6 *Qui* codd. PEV, G sup. lin., Bait., Lahm., Nauck., *quis* cett., Halm. — P. 170. 10 *caeterae* cod. P, item p. 181. 6 et 9, 189. 10, 190. 15, *ceteri* p. 163. 33, 176. 26; ad p. 168. 15. — P. 170. 11 sq. *ut colere* (p. 170. 2) *honores laudare* (p. 167. 13 et 22) cod. P. — P. 170. 17 *locis pluribus* codd. PDE, Bait., Lahm., Nauck., *pluribus locis* cett., Halm. — P. 170. 23 *Quamque* cod. R. *Cumque* rell., edd.; ad p. 166. 26. — P. 170. 26 *enim* cod. P et, ut videtur, E, rell. codd. *etiam*; ad p. 169. 24. — P. 170. 29 *inbecili* et *dictum* (p. 166. 22) cod. P. — P. 170. 34 *nec agri quidem* codd. PGBDSV; *ne pro nec* p. 183. 5 P. — P. 170. 35 *intellegitur* corr. ex *intellegetur* cod. P; p. 181. 17. — P. 170. 36 sq. *id et excordis* (ut *sociis* p. 166. 28), *e* om. rell. praeter G. Conferri possunt cum hac perversitate p. 166. 36, 177. 5, 180. 11, 183. 7, 184. 28, 193. 23. — P. 170. 37 *perspici* Madv., Bait., Lahm., *percipi* codd., Halm. dubit., Nauck. — P. 171. 4 *esse* post *vaticinatum* add. codd. G, E sup. lin., Halm. — P. 171. 10 *eferat* cod. P, *efferat* rell., edd.; ad p. 169. 24. — P. 171. 11 *ospitis* cod. P; p. 180. 8 *aut* pro *haut*, 191. 16 *utilitas*. — P. 171. 12 *novi* codd. PBESV (propter *facuni*?) — P. 171. 13 *uter Orestes esset, Pylades Orestem se esse* Halm., Bait., Lahm., Nauck., *uter orestes esse* cod. P (intercidit igitur *esset Pylades Orestem se*). — P. 171. 21 *quae* cod. P, Nauck., *qua* rell., edd. (cf. *quae* propter p. 172. 16). — P. 171. 24 *Nos vero* e cod. E Bait., Nauck. — P. 171. 27 *dicere* (s om. etiam p. 169. 20, 179. 12), v. 28 *ra piblica* (p. 166. 8), v. 30 *Pili* (p. 185. 24 *filo* eum G, de p. 167. 9 et 169. 36 nihil adnot.), v. 35 *coeperit* (ut GV) cod. P.

— P. 172. 6 *reciperandisque* (propter *dandis*; ad p. 169. 2) *meritis quo* (p. 181. 19) *quis* (quod *quis* Lahm.), v. 11 *et pro est* alter. (p. 166. 31), v. 13 *uoluntur* (corr. *col.*) cod. P. — P. 172. 14 *est* om. cod. G (*factum uel fictum*), Halm. — P. 172. 16 *quae* propter, v. 26 *nati* (ad p. 173. 9), v. 28 *aliquid*, v. 30 *adliceat* (*allic.* Halm., Lahm., Nauck.; ad p. 181. 17), v. 31 *quos* om. (ad p. 167. 13), v. 33 *m. curi* (ad p. 163. 17) pod. P. — P. 172. 35 *p. cassium* cum ceteris cod. P, sed *Spurium Maelium* (ad p. 89. 1). — P. 172. 37 *pyrro* cod. P. — P. 173. 9 *adiucta* cod. P; cf. p. 177. 7 *disiunctum* superscr. n, 186. 7 *coniunctionis*, 167. 28 sq. *coniuncta*, 174. 35 *proventi*, 172. 26 *nati*, 177. 2 *expetem*, sed *coniunct.* p. 163. 14, 170. 33, 173. 6, 176. 13, 179. 27, 189. 9 et 21, 196. 5. — P. 173. 10 *moris* (p. 166. 31), v. 16 *uoluntur* cod. P; cf. v. 22 *excellitur*, 181. 10 *laborantur*, sed 186. 11 *quaerunt*, 169. 34 *—iam etiam*. — P. 173. 19 *sibi plurimum* codd. PDE, Bait., Lahm., Nauck., *plurimum sibi* GBSV, Halm. — P. 173. 21 *quinque litterae in se i* corr. cod. P. — P. 173. 22 *excellitur* (cf. v. 16), v. 26 *ut D habeat* (p. 166. 31), ib. sq. *benivolentiam* (p. 164. 29), v. 31 *feneramur* (p. 166. 37), v. 32 *libertatem* (p. 166. 31) cod. P. — P. 173. 34 *Ab his* codd., Bait., Lahm., Nauck., *At si* all., Halm. — P. 174. 6 *se* codd. PDE, Bait., Lahm., Nauck., *sese* rell., Halm. — Ib. *proprius* cod. P (Halm. err.). — P. 174. 7 *sintque* et v. 9 *sit* codd., Nauck., *suntque* (Beiero auctore) et *est* (*fit* Beier.) Halm., Bait., Lahm.; cf. ad p. 137. 36. — P. 174. 11 sq. *ad inbecillitate* cod. P. — P. 174. 12 sq. *amicitias conglutinaret* codd. PDE, Bait., Lahm., Nauck., *congl. amic.* rell., Halm. — P. 174. 14 *mutari* corr. ex *mutare* (ad p. 181. 17), v. 22 *scipione*, v. 24 *amicitia* cod. P; litt. m om. etiam p. 181. 18, 183. 34, 185. 14, 190. 27 et 33. — P. 174. 24 *vitae diem* codd. PDE, Bait., Lahm., Nauck., *diem vitae* rell., Halm. — Ib. sq. *permare* (p. 166. 31), v. 26 *sentirentur* (p. 164. 31), v. 28 *ingravescentes* ut GBS, sed *cen* superscr., cod. P. — P. 174. 28 *alias secundis* add. Brieger. progr. Posm. 1873 p. 7. — P. 174. 31 *ponerentur* codd. P (superscr. n; p. 164. 31) DE, Bait., Lahm., Nauck., *deponerentur* rell., Halm. — P. 174. 32 sq. *vel luxoriae* cod. P, *vel luxuriae* (—e, —a) rell.; ad p. 169. 24. — P. 174. 33 *conditionis* (ad p. 9. 7 et 169. 17), v. 35 *proiecti* corr. ex *proventi* (p. 173. 9) cod. P. — P. 174. 37 *amicis* ut D cod. P; ad p. 166. 31. — P. 175. 6 sqq. *iniuriam. Quod — f. arguerentur* Halm., *quod, qui recus.* — *arguerentur* fals. cum Seyfferto Lahm., et vol. Bait., recte Nauck. — P. 175. 12 *odia etiam* codd. PDE, Bait., Lahm., Nauck., *etiam odia* rell., Halm. — P. 175. 15 *disceret* cod. P. — P. 175. 16 sq. *quatenus* cod. P (et E?), rell. vel *quatinus* vel *quatenus*. — P. 175. 17 *in progredi* alterum r superscr. in cod. P; ad p. 166. 31. — P. 175. 19 *Vecellinum* Momms. mus. Rhen